

证券代码:688133 证券简称:泰坦科技 公告编号:2026-035

上海泰坦科技股份有限公司关于2025 年年度报告的信息披露监管问询函的回复公告

本公司董事会及全体董事保证本公告不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

上海泰坦科技股份有限公司(以下简称“公司”或“泰坦科技”)于近日收到上海证券交易所科创板公司管理部下发的《关于上海泰坦科技股份有限公司2025 年年度报告的信息披露监管问询函》(上证科创公函〔2026〕10232 号)(以下简称“年报问询函”)。公司收到年报问询函后高度重视,根据年报问询函的要求,会同会计师事务所、特殊普通合伙(以下简称“年审会计师”)对相关问题进行了逐项说明,并认真核查、逐项落实,现将有关情况回复如下:

说明:本公告中部分合计数据与各加数直接相加之和在尾数上存在差异,差异是由四舍五入造成;除特别说明外,以下金额单位为人民币万元。本公告中涉及的各项评估数据,系依据公司日常经营情况、未来发展规划并基于谨慎性原则进行了假设估计而进行的预测,不构成业绩承诺,亦非业绩承诺,敬请投资者谨慎使用。

问题1.关于经营业绩。

公司产品分为自主品牌与第三方品牌,采取通过“探索平台”进行线上销售与线下销售相结合的销售方式。年报显示,2025 年公司营业收入 25.21 亿元,同比下降 12.56%。实现归母净利润-3,091.98 万元,同比下降 339.82%,实现归母净利润-10,113.99 万元,同比下降 1,867,000%。2026 年一季度,公司营业收入 4.83 亿元,同比下降 3.49%,实现归母净利润-9,238.75 万元,同比下降 731.36%,实现归母净利润后非净利润-4,271.74 万元,同比下降 1,973.65%。公司披露业绩下滑主要系收入下滑带来整体毛利率下降,以及新增固定资产折旧摊销、商誉减值、存货跌价等因素。

请公司:(1)结合毛利率变化情况、固定资产折旧摊销、商誉减值、存货跌价等因素,量化分析公司 2025 年度及 2026 年一季度业绩大幅下滑的原因及合理性;(2)说明近三年毛利率变化原因,并说明毛利率下降对公司经营业绩的影响;(3)结合毛利率变化情况,说明公司毛利率下降的原因及合理性;(4)结合毛利率变化情况,说明公司毛利率下降的原因及合理性;(5)结合毛利率变化情况,说明公司毛利率下降的原因及合理性;(6)结合毛利率变化情况,说明公司毛利率下降的原因及合理性;(7)结合毛利率变化情况,说明公司毛利率下降的原因及合理性;(8)结合毛利率变化情况,说明公司毛利率下降的原因及合理性;(9)结合毛利率变化情况,说明公司毛利率下降的原因及合理性;(10)结合毛利率变化情况,说明公司毛利率下降的原因及合理性。

一、结合毛利率变化情况、固定资产折旧摊销、商誉减值、存货跌价等因素,量化分析公司 2025 年度及 2026 年一季度业绩大幅下滑的原因及合理性:

项目	2025 年度	2026 年度	差额	同比增长率
营业收入	252,098.04	250,190.00	-1,908.04	-0.75%
营业成本	220,167.02	196,984.00	-23,183.02	-10.53%
毛利润	32,031.02	53,206.00	21,175.00	66.11%
毛利率	12.70%	21.27%	8.57%	67.46%
期间费用	5,034.39	6,440.23	1,405.84	27.92%
资产减值损失	1,666.49	1,163.31	-503.18	-30.20%
公允价值变动损益	1,676.02	2,348.08	672.06	40.12%
长期待摊费用摊销	1,618.79	2,341.36	722.57	44.72%
投资收益	1,508.11	3,247.62	1,739.51	115.33%
净利润	0.00	2,952.31	2,952.31	-
归母净利润	776.48	-4,238.65	-5,015.13	-645.58%
归母净利润后非净利润	-5,722.00	-10,113.99	-4,391.99	-76.91%
归母净利润后非净利润	1,289.29	-3,091.98	-4,381.27	-339.82%

2025 年相比 2024 年,净利润从 2024 年的 77.46 万元下降至 2025 年-4,335.56 万元,下降幅度为-5580.50%。主要原因如下:

1. 2025 年由子公司调整经营策略,优化客户需求与公司能力的匹配,在经营中主动放弃部分难以盈利或占用资金周期较长的业务,使得营业收入出现 12.56% 的下降,直接导致毛利额下降 5,017.98 万元,下降幅度为 48.00%。

2. 期间费用增加,2025 年期间费用 6,440.23 万元,同比增长 27.92%。主要是位于湖北省宜昌市高新区的“高端科研试剂生产基地项目”和位于上海市奉贤区综合保税区的“泰坦科技生命科学总部项目”在 2025 年投入使用,在当年计提折旧摊销,导致期间费用增加。

3. 资产减值损失,2025 年资产减值损失 1,163.31 万元,同比下降 30.20%。主要是位于湖北省宜昌市高新区的“高端科研试剂生产基地项目”在 2025 年投入使用,在当年计提折旧摊销,导致期间费用增加。

4. 投资收益,2025 年投资收益 3,247.62 万元,同比增长 115.33%。主要是市场产品价格的变化及近期市场行情变化导致的公允价值变动损益,该系列产品前期相对较好,对可变现净值影响较大。

5. 公允价值变动损益,2025 年相比 2024 年增加 722.06 万元,主要是因为 2025 年下半年陆续新增的金融资产所致。

6. 公允价值变动损益,2025 年相比 2024 年增加 722.06 万元,主要是因为 2025 年下半年陆续新增的金融资产所致。

二、说明近三年毛利率变化原因,并说明毛利率下降对公司经营业绩的影响:

1. 2025 年度相比 2024 年度,毛利率下降 8.57%,下降幅度为 67.46%。主要原因如下:

(一)最近三年毛利率变化原因:

1. 2025 年度相比 2024 年度,毛利率下降 8.57%,下降幅度为 67.46%。主要原因如下:

(二)2026 年一季度与 2025 年一季度业绩对比表

项目	2025 年一季度	2026 年一季度	差额	同比增长率
营业收入	60,396.00	58,290.00	-2,106.00	-3.49%
营业成本	46,357.28	47,266.00	908.72	1.93%
毛利润	14,038.72	11,024.00	-3,014.72	-21.47%
毛利率	23.25%	18.97%	-4.28%	-18.42%
期间费用	1,289.29	1,994.48	705.19	54.73%
资产减值损失	249.30	240.00	-9.30	-3.73%
公允价值变动损益	635.50	961.81	326.31	51.35%
长期待摊费用摊销	532.62	621.81	89.19	16.73%
投资收益	21.79	13.19	-8.60	-39.45%
净利润	185.56	-3,937.99	-4,123.55	-2220.78%
归母净利润	512.88	-3,238.75	-3,751.63	-731.44%

2025 年 1 季度相比 2025 年 1 季度净利润下降 3,782.95 万元,主要有两个原因:

1. 2025 年 1 季度,毛利额下降 4.28%,毛利额下降 2,965.45 万元,毛利额下降 21.47%。主要原因如下:

2. 期间费用增加,2025 年期间费用 1,994.48 万元,同比增长 54.73%。主要是位于湖北省宜昌市高新区的“高端科研试剂生产基地项目”和位于上海市奉贤区综合保税区的“泰坦科技生命科学总部项目”在 2025 年投入使用,在当年计提折旧摊销,导致期间费用增加。

三、说明近三年毛利率变化原因,并说明毛利率下降对公司经营业绩的影响:

1. 2025 年度相比 2024 年度,毛利率下降 8.57%,下降幅度为 67.46%。主要原因如下:

(一)最近三年毛利率变化原因:

1. 2025 年度相比 2024 年度,毛利率下降 8.57%,下降幅度为 67.46%。主要原因如下:

(二)2026 年一季度与 2025 年一季度业绩对比表

项目	2025 年一季度	2026 年一季度	差额	同比增长率
营业收入	60,396.00	58,290.00	-2,106.00	-3.49%
营业成本	46,357.28	47,266.00	908.72	1.93%
毛利润	14,038.72	11,024.00	-3,014.72	-21.47%
毛利率	23.25%	18.97%	-4.28%	-18.42%
期间费用	1,289.29	1,994.48	705.19	54.73%
资产减值损失	249.30	240.00	-9.30	-3.73%
公允价值变动损益	635.50	961.81	326.31	51.35%
长期待摊费用摊销	532.62	621.81	89.19	16.73%
投资收益	21.79	13.19	-8.60	-39.45%
净利润	185.56	-3,937.99	-4,123.55	-2220.78%
归母净利润	512.88	-3,238.75	-3,751.63	-731.44%

2025 年 1 季度相比 2025 年 1 季度净利润下降 3,782.95 万元,主要有两个原因:

1. 2025 年 1 季度,毛利额下降 4.28%,毛利额下降 2,965.45 万元,毛利额下降 21.47%。主要原因如下:

2. 期间费用增加,2025 年期间费用 1,994.48 万元,同比增长 54.73%。主要是位于湖北省宜昌市高新区的“高端科研试剂生产基地项目”和位于上海市奉贤区综合保税区的“泰坦科技生命科学总部项目”在 2025 年投入使用,在当年计提折旧摊销,导致期间费用增加。

三、说明近三年毛利率变化原因,并说明毛利率下降对公司经营业绩的影响:

1. 2025 年度相比 2024 年度,毛利率下降 8.57%,下降幅度为 67.46%。主要原因如下:

(一)最近三年毛利率变化原因:

1. 2025 年度相比 2024 年度,毛利率下降 8.57%,下降幅度为 67.46%。主要原因如下:

(二)2026 年一季度与 2025 年一季度业绩对比表

项目	2025 年一季度	2026 年一季度	差额	同比增长率
营业收入	60,396.00	58,290.00	-2,106.00	-3.49%
营业成本	46,357.28	47,266.00	908.72	1.93%
毛利润	14,038.72	11,024.00	-3,014.72	-21.47%
毛利率	23.25%	18.97%	-4.28%	-18.42%
期间费用	1,289.29	1,994.48	705.19	54.73%
资产减值损失	249.30	240.00	-9.30	-3.73%
公允价值变动损益	635.50	961.81	326.31	51.35%
长期待摊费用摊销	532.62	621.81	89.19	16.73%
投资收益	21.79	13.19	-8.60	-39.45%
净利润	185.56	-3,937.99	-4,123.55	-2220.78%
归母净利润	512.88	-3,238.75	-3,751.63	-731.44%

2025 年 1 季度相比 2025 年 1 季度净利润下降 3,782.95 万元,主要有两个原因:

1. 2025 年 1 季度,毛利额下降 4.28%,毛利额下降 2,965.45 万元,毛利额下降 21.47%。主要原因如下:

2. 期间费用增加,2025 年期间费用 1,994.48 万元,同比增长 54.73%。主要是位于湖北省宜昌市高新区的“高端科研试剂生产基地项目”和位于上海市奉贤区综合保税区的“泰坦科技生命科学总部项目”在 2025 年投入使用,在当年计提折旧摊销,导致期间费用增加。

三、说明近三年毛利率变化原因,并说明毛利率下降对公司经营业绩的影响:

1. 2025 年度相比 2024 年度,毛利率下降 8.57%,下降幅度为 67.46%。主要原因如下:

(一)最近三年毛利率变化原因:

1. 2025 年度相比 2024 年度,毛利率下降 8.57%,下降幅度为 67.46%。主要原因如下:

(二)2026 年一季度与 2025 年一季度业绩对比表

项目	2025 年一季度	2026 年一季度	差额	同比增长率
营业收入	60,396.00	58,290.00	-2,106.00	-3.49%
营业成本	46,357.28	47,266.00	908.72	1.93%
毛利润	14,038.72	11,024.00	-3,014.72	-21.47%
毛利率	23.25%	18.97%	-4.28%	-18.42%
期间费用	1,289.29	1,994.48	705.19	54.73%
资产减值损失	249.30	240.00	-9.30	-3.73%
公允价值变动损益	635.50	961.81	326.31	51.35%
长期待摊费用摊销	532.62	621.81	89.19	16.73%
投资收益	21.79	13.19	-8.60	-39.45%
净利润	185.56	-3,937.99	-4,123.55	-2220.78%
归母净利润	512.88	-3,238.75	-3,751.63	-731.44%

2025 年 1 季度相比 2025 年 1 季度净利润下降 3,782.95 万元,主要有两个原因:

1. 2025 年 1 季度,毛利额下降 4.28%,毛利额下降 2,965.45 万元,毛利额下降 21.47%。主要原因如下:

2. 期间费用增加,2025 年期间费用 1,994.48 万元,同比增长 54.73%。主要是位于湖北省宜昌市高新区的“高端科研试剂生产基地项目”和位于上海市奉贤区综合保税区的“泰坦科技生命科学总部项目”在 2025 年投入使用,在当年计提折旧摊销,导致期间费用增加。

三、说明近三年毛利率变化原因,并说明毛利率下降对公司经营业绩的影响:

1. 2025 年度相比 2024 年度,毛利率下降 8.57%,下降幅度为 67.46%。主要原因如下:

(一)最近三年毛利率变化原因:

1. 2025 年度相比 2024 年度,毛利率下降 8.57%,下降幅度为 67.46%。主要原因如下:

(二)2026 年一季度与 2025 年一季度业绩对比表

项目	2025 年一季度	2026 年一季度	差额	同比增长率
营业收入	60,396.00	58,290.00	-2,106.00	-3.49%
营业成本	46,357.28	47,266.00	908.72	1.93%
毛利润	14,038.72	11,024.00	-3,014.72	-21.47%
毛利率	23.25%	18.97%	-4.28%	-18.42%
期间费用	1,289.29	1,994.48	705.19	54.73%
资产减值损失	249.30	240.00	-9.30	-3.73%
公允价值变动损益	635.50	961.81	326.31	51.35%
长期待摊费用摊销	532.62	621.81	89.19	16.73%
投资收益	21.79	13.19	-8.60	-39.45%
净利润	185.56	-3,937.99	-4,123.55	-2220.78%
归母净利润	512.88	-3,238.75	-3,751.63	-731.44%

2025 年 1 季度相比 2025 年 1 季度净利润下降 3,782.95 万元,主要有两个原因:

1. 2025 年 1 季度,毛利额下降 4.28%,毛利额下降 2,965.45 万元,毛利额下降 21.47%。主要原因如下:

2. 期间费用增加,2025 年期间费用 1,994.48 万元,同比增长 54.73%。主要是位于湖北省宜昌市高新区的“高端科研试剂生产基地项目”和位于上海市奉贤区综合保税区的“泰坦科技生命科学总部项目”在 2025 年投入使用,在当年计提折旧摊销,导致期间费用增加。

三、说明近三年毛利率变化原因,并说明毛利率下降对公司经营业绩的影响:

1. 2025 年度相比 2024 年度,毛利率下降 8.57%,下降幅度为 67.46%。主要原因如下:

(一)最近三年毛利率变化原因:

1. 2025 年度相比 2024 年度,毛利率下降 8.57%,下降幅度为 67.46%。主要原因如下:

(二)2026 年一季度与 2025 年一季度业绩对比表

项目	2025 年一季度	2026 年一季度	差额	同比增长率
营业收入	60,396.00	58,290.00	-2,106.00	-3.49%
营业成本	46,357.28	47,266.00	908.72	1.93%
毛利润	14,038.72	11,024.00	-3,014.72	-21.47%
毛利率	23.25%	18.97%	-4.28%	-18.42%
期间费用	1,289.29	1,994.48	705.19	54.73%
资产减值损失	249.30	240.00	-9.30	-3.73%
公允价值变动损益	635.50	961.81	326.31	51.35%
长期待摊费用摊销	532.62	621.81	89.19	16.73%
投资收益	21.79	13.19	-8.60	-39.45%
净利润	185.56	-3,937.99	-4,123.55	-2220.78%
归母净利润	512.88	-3,238.75	-3,751.63	-731.44%

序号	客户名称	年度收入(不含税)	截至当期期末回款金额	关联关系	支付方式	销售产品及应用领域	成立时间	首次合作时间	注册资本	终端客户/供应商
1	上海德化工有限公司	3,296.07	3,591.37	非关联公司	月结	特种化学品,用于精细化工、涂料与油墨、生物医药、新材料与新能源、食品日化	2007-04-03	2015-12-23	1500 万	企业客户
2	西格玛奥德里奇(上海)贸易有限公司	2,200.39	600.24	1. 非关联公司	月结	科研试剂,用于生物材料、用于生物材料、与生命医学研究、化学实验与分子研发等领域	2006-12-27	2014-04-23	4813 万	高校研究所、企业客户
3	上海宏安生物科技有限公司	876.00	590.61	非关联公司	月结	科研试剂,科研仪器耗材,用于生物材料、与生命医学研究、化学实验与分子研发等领域	1997-09-19	2014-08-22	4097 万	高校研究所、企业客户
4	北京百源润科技有限公司	851.03	612.66	非关联公司	月结	科研试剂,科研仪器耗材,用于生物材料、与生命医学研究、化学实验与分子研发等领域	2010-06-24	2012-04-24	1632 万	高校研究所、企业客户
5	新致星(上海)贸易有限公司	773.81	613.12	非关联公司	月结	特种化学品,用于精细化工、涂料与油墨、生物医药、新材料与新能源、食品日化	2007-02-03	2016-03-25	2551 万	高校研究所、企业客户
6	龙源恒利贸易有限公司	702.81	794.18	非关联公司	月结	特种化学品,用于精细化工、涂料与油墨、生物医药、新材料与新能源、食品日化	2002-11-22	2012-12-10	100 万	企业客户
7	南京普瑞博康仪器有限公司	698.09	770.38	非关联公司	月结	科研试剂,科研仪器耗材,用于生物材料、与生命医学研究、化学实验与分子研发等领域	2004-07-19	2012-01-01	1000 万	高校研究所、企业客户
8	厦门恒福贸易有限公司	523.66	591.73	非关联公司	月结	特种化学品,用于精细化工、涂料与油墨、生物医药、新材料与新能源、食品日化	2015-03-20	2016-08-20	200 万	企业客户
9	Theo-Pan Trading Corporation	497.31	354.64	非关联公司	月结	科研试剂,用于生物材料、用于生物材料、与生命医学研究、化学实验与分子研发等领域	1997-09-19	2014-08-22	4097 万	企业客户
10	南京百佳特科技有限公司	405.00	417.05	非关联公司	月结	科研试剂,科研仪器耗材,用于生物材料、与生命医学研究、化学实验与分子研发等领域	2009-07-07	2012-01-01	1057 万	高校研究所、企业客户

2. 2024 年度前十名大额销售客户信息:

序号	客户名称	年度收入(不含税)	期末未回款金额	关联关系	支付方式	销售产品及应用领域	成立时间	首次合作时间	注册资本	终端客户情况
1	上海德茂化工有限公司	3,296.07	3,591.37	非关联公司	月结	特种化学品,用于精细化工、涂料与油墨、生物医药、新材料与新能源、食品日化	2007-04-03	2015-12-23	1500万	企业客户